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1 Privathaushalte in Oberdsterreich
1.1 Kontinuierlicher Anstieg der Privathaushalte

Zum Stichtag der Registerzahlung, dem 31.10.2020, gab es in Obergsterreich 646.914 Privathaus-
646.914 Privathaushalte. Im Vergleich dazu wurden bei der Volkszéhlung im Jahr halte in 0®
1971 in Oberosterreich 387.316 Haushalte gezahlt. Das Plus von 259.598

Haushalten bedeutet einen Zuwachs von 67,0 Prozent. Die Zunahme der Anzahl der

Haushalte setzt sich weiter fort.

Abbildung 1: Privathaushalte in Oberdsterreich seit 1971
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1.2 Der Trend zu kleineren Haushalten

Seit dem Jahr 1971 ging die durchschnittliche Haushaltsgré3e von 3,13 auf 2,28 HaushaltsgroRe
Personen pro Privathaushalt im Jahr 2020 zuriick. Zugenommen haben dabei in den 2,28 Personen
letzten Jahrzehnten vor allem die Ein-Personen-Haushalte, deren Anteil stieg im

Jahr 2020 auf 35,2 Prozent.
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Abbildung 2: Durchschnittliche Haushaltsgrof3e von Privathaushalten in Oberdsterreich seit 1971
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1.3 In jedem dritten Privathaushalt lebt nur eine
Person

Die Entwicklung der HaushaltsgroRen nach Personenanzahl zeigt ein klares Bild. 35,2 % Ein-Personen-
Der Anteil der Ein-Personen-Haushalte ist seit 1971 von 22,8 Prozent auf 35,2 Haushalte
Prozent am deutlichsten gewachsen und macht damit mehr als ein Drittel aller

Privathaushalte aus. Einen Zuwachs gab es auch bei Zwei-Personen-Haushalten

von 22,9 Prozent auf 31,0 Prozent.

Haushalte mit drei und mehr Personen sind vergleichsweise riicklaufig. Die gro3te
Veranderung gab es bei den Haushalten mit fiunf und mehr Personen. Im Jahr 1971
lag der Anteil bei 21,2 Prozent und schrumpfte bis zum Jahr 2020 zur kleinsten
Gruppe mit 6,8 Prozent.

Abbildung 3: Privathaushalte nach Haushaltsgrof3e in Oberdsterreich seit 1971

Privathaushalte nach HaushaltsgréRRe in Oberdsterreich seit 1971
0, - . . . . . .
100% l63% 119%  92%  78%  69%  68%
21,2% o ] 15.9% 13,7% 12, 7% 12,6%
80% - L 17,0% B _— —
o 16,7% _— 0 14,7% 14,5% 5 u. m. Personen
° 15,6% - . 15,6% ’ ’
o _— 0 16,5/0 1 |
< 60% - 17.9% 18,6% e 4 Personen
o 17,4% . rd 0 31.0%
T 1 28.0% 29,1% 30,7% iy 3 Personen
T 40% - 0 '
é ’ 22,9% 24,1% 21,2% 2 Personen
20% - m1 Person
0% -
1971 1981 1991 2001 2011 2019 2020
Jahr
Land OO, Statistik Oberosterreich: Daten: Statistik Austria, VZ 1971 - 2001, RZ 2011, AEST 2020 Statistik W!’

Haushalte und Familien im Wandel August 2022, Seite 4



Amt der O6. Landesregierung = Dir. Prasidium

Statistik Oberdsterreich

1.4 Single-Haushalte - vorwiegend altere Frauen

Von den rund 227.978 Single-Haushalten in Oberdsterreich entfallen ein Drittel auf
Frauen tber 60 Jahre.

Die Zahl der jungen Single-Haushalte (unter 40 Jahre) ist im Vergleich nur
geringfiigig gestiegen. Eine kraftige Zunahme der Alleinlebenden gibt es vor allem
bei den Mannern tber 60 Jahre. Dieser hat sich mit 33.061 zum Vergleich mit 2001
(14.781) mehr als verdoppelt.

72.739 alleinlebende
Frauen tber 60 Jahre

Abbildung 4: Ein-Personen-Haushalte nach Geschlecht und Altersgruppen 2001 und 2020
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1.5 Single-Haushalte vermehrt in den Stadten
Die meisten Ein-Personen-Haushalte gibt es in Linz. In der Landeshauptstadt lebt in Linz:
49,1 Prozent der Haushalte nur eine Person. In Steyr- Stadt betragt der Anteil dieser 49 1% Ein-Personen-
Gruppe 46,4 Prozent und in Wels-Stadt 40,4 Prozent, wahrend er in den Bezirken haushalte

Freistadt, Grieskirchen, Perg, und Wels-Land jeweils unter 30 Prozent liegt.
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Abbildung 5: Anteil der Ein-Personen-Haushalte an Privathaushalten gesamt 2020
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Die grofiten Haushalte findet man in landlichen Gemeinden. Grol3e Die groten Anteile
Privathaushaushalte (sechs und mehr Personen) pradgen Bad Kreuzen (12,8%), an groRen Haushalt
gefolgt von St. Thomas am Blasenstein (11,8%) und Ottenschlag im Muhlkreis in 1andl. Regionen
(11,6%).

Tabelle 1: TOP-10 Gemeinden mit Privathaushalten mit sechs und mehr Personen

Anzahl der PHH mit ... Personen

Wohngemeinde 1 Person 2 Personen Pjrsg)sngn Gplé?go?::r Summe PHH

Bad Kreuzen 21,2% 23,5% 42,5% 12,8% 100,0%
St. Thomas am Blasenstein 26,4% 24,8% 36,9% 11,8% 100,0%
Ottenschlag im Muhlkreis 23,3% 23,8% 41,3% 11,6% 100,0%
Papneukirchen 19,9% 23,9% 44,8% 11,4% 100,0%
Maria Neustift 26,4% 22,6% 40,9% 10,1% 100,0%
Bad Zell 24,6% 25,7% 40,6% 9,0% 100,0%
Kaltenberg 19,1% 28,4% 43,6% 8,8% 100,0%
Michaelnbach 18,3% 25,4% 47, 7% 8,6% 100,0%
Eschenau im Hausruckkreis 18,3% 26,3% 47,4% 8,0% 100,0%
Mayrhof 17,8% 18,8% 55,4% 7,9% 100,0%
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Tabelle 2: Privathaushalte in den oberdsterreichischen Bezirken 2020

Anzahl der PHH mit ... Personen Anteil der PHH mit ... Personen
Besirk 1 2 spiss | °UNd | summe 1 2 3bis5 6 und
Person Personen | Personen Personen PHH Person Personen | Personen Personen

Linz-Stadt 51.600 29.661 22.199 1.617 105.077 49,1% 28,2% 21,1% 1,5%
Steyr-Stadt 8.915 5.885 4.142 263 19.205 46,4% 30,6% 21,6% 1,4%
W els-Stadt 11.404 8.446 7.659 741 28.250 40,4% 29,9% 27,1% 2,6%
Braunau 13.733 13.973 15.567 1.053 44.326 31,0% 31,5% 35,1% 2,4%
Eferding 4.199 4.486 4.760 355 13.800 30,4% 32,5% 34,5% 2,6%
Freistadt 7.446 8.259 9.805 881 26.391 28,2% 31,3% 37,2% 3,3%
Gmunden 16.345 14.331 13.850 797 45.323 36,1% 31,6% 30,6% 1,8%
Grieskirchen 7.719 7.888 9.564 819 25.990 29,7% 30,4% 36,8% 3,2%
Kirchdorf 7.750 7.233 7.904 756 23.643 32,8% 30,6% 33,4% 3,2%
Linz-Land 21.950 21.849 20.687 1.388 65.874 33,3% 33,2% 31,4% 2,1%
Perg 7.956 8.559 9.871 1.004 27.390 29,0% 31,2% 36,0% 3,7%
Ried im I. 8.391 8.006 9.069 540 26.006 32,3% 30,8% 34,9% 2,1%
Rohrbach 6.896 6.867 8.762 456 22.981 30,0% 29,9% 38,1% 2,0%
Scharding 6.995 6.607 8.745 642 22.989 30,4% 28,7% 38,0% 2,8%
Steyr-Land 7.648 8.165 8.445 717 24.975 30,6% 32,7% 33,8% 2,9%
E:'Lagr:erl;ung 11.007 12.065 12.319 711 36.102 30,5% 33,4% 34,1% 2,0%
Vocklabruck 19.193 18.260 19.486 1.301 58.240 33,0% 31,4% 33,5% 2,2%
Wels-Land 8.831 9.799 10.939 783 30.352 29,1% 32,3% 36,0% 2,6%
Summe 227.978 200.339 203.773 14.824 646.914 35,2% 31,0% 31,5% 2,3%
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2 Familien in Oberosterreich
2.1 In Oberdsterreich leben 420.014 Familien

Familien sind - nach dem UN Konzept der Kernfamilie — Ehepaare oder
Lebensgemeinschaften mit oder ohne Kinder bzw. Elternteile mit Kindern.

In Oberdésterreich gab es zum Stichtag der Registerzahlung, dem 31.10.2020, genau
420.014 Familien. In 244.181 Familien, das sind 58,1 Prozent, leben Kinder (aller
Altersstufen). 175.833 Familien sind Ehepaare oder Lebensgemeinschaften ohne
Kinder.

Die haufigste Familienform ist nach wie vor ,Ehepaar mit Kindern“ (38,0%). Dieser
Anteil erreicht im Bezirk Rohrbach mit 43,4 Prozent den grof3ten Wert. Der Anteil an
Ehepaaren ohne Kinder ist in Steyr-Stadt mit 36,7 Prozent am hochsten (OO.
gesamt: 33,0%).

Die Abbildung 6 zeigt den deutlichen Rickgang des Anteils an ,Familien mit
Kindern®. Wéhrend im Jahr 1971 noch 60,2 Prozent aller Familien dieser Kategorie
zuzuordnen waren, sind es im Jahr 2020 nur mehr 38,0 Prozent. Andere
Familienformen, wie Ehepaare ohne Kinder, Lebensgemeinschaften mit bzw. ohne
Kinder und Ein-Eltern-Familien haben seither — wenn auch unterschiedlich stark —
zugenommen.

Abbildung 6: Familien nach Familientyp in Oberésterreich seit 1971
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Tabelle 3: Familien nach Familientypen in den oberdsterreichischen Bezirken 2020

Bezirk Ehepe_lare Ehep_aare Leben_sg. L_ebe_nsg. VatEeIrt(iarrlnl?in- E’\iﬂnu-tEtﬁreirg- Eamilien
ohne Kinder | mit Kinder | ohne Kinder | mit Kinder Familie Familie insges.
Linz-Stadt 17.031 16.030 6.535 3.187 1.220 7.269 51.272
Steyr-Stadt 3.699 3.064 1.085 686 214 1.324 10.072
W els-Stadt 5.509 6.227 1.593 951 355 1.987 16.622
Braunau am Inn 9.749 11.704 2.686 3.052 626 3.021 30.838
Eferding 3.200 3.789 817 799 213 908 9.726
Freistadt 6.368 7.958 1.499 1.722 429 1.564 19.540
Gmunden 10.011 10.601 2412 2.317 637 3.060 29.038
Grieskirchen 5.669 7.852 1.494 1.461 383 1.757 18.616
Kirchdorf 5.340 6.360 1.348 1.361 352 1.513 16.274
Linz-Land 15.243 16.429 3.902 3.139 803 4.330 43.846
Perg 6.676 8.266 1.527 1.516 387 1.664 20.036
Ried im I. 5.446 7.035 1.564 1.571 345 1.779 17.740
Rohrbach 4.987 7.003 1.181 1.402 309 1.262 16.144
Scharding 4.875 6.879 1.128 1.464 344 1.631 16.321
Steyr-Land 6.302 6.869 1.375 1.348 341 1.503 17.738
Urfahr-Umg. 8.911 9.614 1.948 2.157 466 2.180 25.276
Vocklabruck 12.653 15.438 3.213 3.204 766 3.890 39.164
Wels-Land 7.087 8.690 1.770 1.782 430 1.992 21.751
00 gesamt 138.756 159.808 37.077 33.119 8.620 42.634 | 420.014
Anteil in Prozent
Linz-Stadt 33,2% 31,3% 12,7% 6,2% 2,4% 14,2% | 100,0%
Steyr-Stadt 36,7% 30,4% 10,8% 6,8% 2,1% 13,1% | 100,0%
W els-Stadt 33,1% 37,5% 9,6% 5,7% 2,1% 12,0% | 100,0%
Braunau am Inn 31,6% 38,0% 8,7% 9,9% 2,0% 9,8% | 100,0%
Eferding 32,9% 39,0% 8,4% 8,2% 2,2% 9,3% | 100,0%
Freistadt 32,6% 40,7% 7,7% 8,8% 2,2% 8,0% | 100,0%
Gmunden 34,5% 36,5% 8,3% 8,0% 2,2% 10,5% | 100,0%
Grieskirchen 30,5% 42,2% 8,9% 7,8% 2,1% 9,4% | 100,0%
Kirchdorf 32,8% 39,1% 7,6% 8,4% 2,2% 9,3% | 100,0%
Linz-Land 34,8% 37,5% 8,8% 7,2% 1,8% 9,9% | 100,0%
Perg 33,3% 41,3% 7,3% 7,6% 1,9% 8,3% | 100,0%
Ried im I. 30,7% 39,7% 6,9% 8,9% 1,9% 10,0% | 100,0%
Rohrbach 30,9% 43,4% 7,8% 8,7% 1,9% 7,8% | 100,0%
Scharding 29,9% 42,1% 6,9% 9,0% 2,1% 10,0% | 100,0%
Steyr-Land 35,5% 38,7% 7,8% 7,6% 1,9% 8,5% | 100,0%
Urfahr-Umg. 35,3% 38,0% 7,7% 8,5% 1,8% 8,6% | 100,0%
Vocklabruck 32,3% 39,4% 8,2% 8,2% 2,0% 9,9% | 100,0%
Wels-Land 32,6% 40,0% 8,1% 8,2% 2,0% 9,2% | 100,0%
00 gesamt 33,0% 38,0% 8,8% 7,9% 2,1% 10,2% | 100,0%
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2.2 0O Familien haben durchschnittlich 1,7 Kinder

Waéhrend die statistisch durchschnittliche Kinderzahl je Familie in Oberdsterreich im
Jahr 1971 bei 2,15 liegt, sinkt dieser Wert im Vergleichsjahr 2020 auf 1,67 ab.

Kinderzahl je
Familie sinkend

Abbildung 7: Kinder in Familien nach Altersgruppen und die durchschnittliche Kinderzahl in Familien mit

Kindern in Oberosterreich seit 1971
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2.3 Ehepaare haben die meisten Kinder

Besonders haufig leben Kindern in Familien mit verheirateten Eltern (70,1%), obwohl
dieser Wert zum Vergleichsjahr 1971 gesunken ist (87,7%). Am deutlichsten
gestiegen ist der Anteil der Kinder in Lebensgemeinschaften von 1,8 Prozent im Jahr
1971 auf 12,7 Prozent im Jahr 2020.

70,1% der Kinder
leben in Familien
mit Ehepaaren
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Abbildung 8: Kinder in Familien nach Familientyp in Oberd&sterreich 2020
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Abbildung 9: Ein-Kind-Familien in Oberdsterreich 2020
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Tabelle 4: Gemeinden mit dem hodchsten Anteil Familien mit drei- und mehr Kindern an Familien mit Kindern

Wohngemeinde Anteil

Niederthalheim 26,9%
Pfarrkirchen im Muhlkreis 26,2%
Arnreit 26,1%
Oberkappel 24,6%
Kaltenberg 24,3%
St. Thomas am Blasenstein 23,9%
Rechberg 21,9%
Liebenau 21,6%
Dimbach 21,5%
Manning 21,3%

2.4 Kinder in Familien

2.5 In Oberdsterreich leben 408.899 Kinder

Betrachtet man die Familiensituation der beinahe 409.000 Kinder in Obergdsterreich
aus der Sicht der Kinder, so dominiert, wie gezeigt, nach wie vor die Ehepaarfamilie.
70,1 Prozent der jungen Generation lebt in dieser Familienform. Steigend ist die

Lebensform ,Lebensgemeinschaft®. Wahrend 1971 1,8 Prozent der Kinder in dieser 82,8 % der Kinder
Familienform lebten, sind es 2020 bereits 12,7 Prozent. Damit leben 82,8 Prozent leben in Familien
der Kinder in Familien mit zwei Elternteilen, 1971 waren es noch 89,5 Prozent. mit 2 Elternteilen.

14,2 Prozent der Kinder in Oberosterreich leben in einer Ein-Eltern-Familie mit der
Mutter, 2,7 Prozent mit dem Vater.

Abbildung 10: Kinder in Familien nach Familientyp in Oberdsterreich seit 1971
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2.6 Rund 30 Prozent der Kinder wachsen als
Einzelkind auf

Der Anteil der Kinder ohne Geschwister ist weiter wachsend.

Wéhrend im Jahr 1971 der Anteil an Einzelkindern 18,5 Prozent betrug, stieg dieser 29,5% ohne
Wert im Jahr 2020 auf 29,5 Prozent. Der grof3te Anteil ist die Gruppe mit einem Geschwister
Geschwisterkind (44,6%). Diese Gruppe betrug im Jahr 1971 noch 28,2 Prozent. Die

damals groR3te Gruppe ,3 und mehr Geschwister* (31,2%) ist bis ins Jahr 2020 auf

6,9 Prozent gefallen.

Abbildung 11: Kinder in Familien nach Anzahl der Geschwister in Oberdsterreich seit 1971

Kinder in Familien nach Anzahl der Geschwister in Ober6terreich seit 1971

100% -
90% -
80% |
© 70% 1 ® 3 u. m. Geschwister
T 60% - .
2 500 - 438 44,6 m 2 Geschwister
[
c 40% - .
331 1 Geschwister
< 300 282
20% m keine Geschwister
10%
0%
1971 1981 1991 2001 2011 2020
Jahr
statistik &

Land OO, Statistik Oberésterreich; Daten: Statistik Austria, RZ 2011, AEST 2020

Haushalte und Familien im Wandel August 2022, Seite 13



